



MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA

DIÁRIO OFICIAL @ DOM

Poder Executivo

Conforme Lei Municipal nº 650,
de 30 de Março de 2017

28 de Junho de 2018

Ano II – Edição Nº 132

Página 1 de 15

SUMÁRIO

Licitação.....01

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

REF.: Processo nº. 075/2018 – PMBJ, TOMADA DE PREÇO nº 008/2018-CPL/PMBJ. ORGÃO: Município de Bom Jardim/MA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**. Homologo o procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços n.º 008/2018/CPL/PMBJ, em favor da empresa **MAKIXIMUS EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº **19.543.790/0001-80**, Valor Global de **R\$ 483.371,34** (Quatrocentos e oitenta e três mil trezentos e setenta e um reais e trinta e quatro centavos), que consiste na **“contratação de empresa de engenharia para realização de obra de implantação de melhorias sanitárias domiciliares no município de Bom Jardim/MA, município de Bom Jardim/MA”**. 27 de junho de 2018. **FRANCISCO ALVES DE ARAUJO** - Prefeito Municipal de Bom Jardim/MA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 199/2018 – PMBJ

REF.: Processo Administrativo n.º 075/2018 – Tomada de Preço n.º 008/2018-PMBJ - ÓRGÃO: Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde - OBJETO: **“contratação de empresa de engenharia para realização de obra de implantação de melhorias sanitárias domiciliares no município de Bom Jardim/MA. - VALOR GLOBAL: R\$ 483.371,34** (Quatrocentos e oitenta e três mil trezentos e setenta e um reais e trinta e quatro centavos). - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Fonte de Recursos: Recursos CONVÊNIO FUNASA; 02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS - Classificação Econômica: 17.512.0034.1107.0000 – Construção de Fossas Sépticas e Kits Sanitárias; Classificação Funcional 4.4.90.51.00 - **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 470 (quatrocentos e setenta) dias, a contar do recebimento da Ordem de Serviço - **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes à espécie – **SIGNATÁRIOS:** **SILVANO ANTONIO DE ANDRADE**, Secretário Municipal de Saúde pela **CONTRATANTE** e **CRISTINA DAS GRACAS ARAMAKI**, pela **CONTRATADA**. Bom Jardim – MA, 27 de junho de 2018. Wagner Henrique Barcelos Oliveira - Assessor Jurídico – OAB/MA 12.233.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2018/CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2018.
PREGÃO PRESENCIAL SRP 025/2018.

O **MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA**, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**, sediada na Avenida José Pedro Vasconcelos, S/N - Centro, Bom Jardim - MA, CNPJ Nº 06.229.975/0001-72, neste ato representado pelo prefeito municipal, **Sr. FRANCISCO ALVES DE ARAUJO**, inscrito no **CPF nº 253.892.623-87**, residente e domiciliado nesta Cidade, em face do Pregão Presencial SRP Nº 025/2018, para a eventual fornecimento de uniformes/coletes e afins, para atender as demandas dos agentes de endemias, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Bom Jardim/MA, visando o bom desenvolvimento das atividades nelas desenvolvidas e em apoio a Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, sendo o reflexo da Ata de Sessão Pública de licitação realizada em 25 de junho de 2018,

RESOLVE:

Registrar os preços da prestação de serviços de fornecimento propostos pela empresa **DULCIMAR ARANHA SOARES**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº **06.367.080/0001-02**, estabelecida na Rua das Cajazeiras, nº 1251, - Centro – São Luís/MA, CEP nº 65.300-127, neste ato representada por seu representante, Sra. **Dulcimar Aranha Soares**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob o 053.954.613-53, portador do R.G. nº 057587492015-4 – SSP/MA, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes as normas estabelecidas na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para eventual fornecimento de uniformes/coletes e afins, para atender as demandas dos agentes de endemias, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Bom Jardim/MA, visando o bom desenvolvimento das ativ



desenvolvidas e em apoio a Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, visando o bom desenvolvimento das atividades nelas desenvolvidas e em apoio a Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, especificado no **Anexo I** do Edital do **PREGAO N° 025/2018-CPL/PMBJ**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO I-A** deste documento, podendo o **ORGÃO PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLAUSULA TERCEIRA - DA GERENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá a **COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL**, nos seus aspectos operacionais.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLAUSULA QUARTA - DOS PRECOS, ESPECIFICACOES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresa beneficiária e representante legal da empresa, encontram-se elencados no **ANEXO I-A** da Ata de Registro de Preços.

CLAUSULA QUINTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A **CONTRATADA** fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem de Serviço emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo - O prazo para o início de fornecimento dos produtos será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Termo de Referenda - **Anexo I do Edital**.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICÕES DE ENTREGA

A empresa detentora/consignatária desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar condições de fornecimento, observadas as condições fixa

das neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLAUSULA SETIMA - DA REVISAO DE PRECOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado a época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior a média dos preços de mercado, o **ORGÃO GERENCIADOR** solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a diluí-lo ao mercado.

CLAUSULA OITAVA - DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLAUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PRECOS



Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido a análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O Registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas no art. 11 do Decreto Federal 7.892/2013, devendo ser registrados obedecendo a ordem prevista no art. 11, II do referido Decreto Federal;

CLAUSULA DECIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ORGAO GERENCIADOR, quando:

- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado.
- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo ORGAO PARTICIPANTE ou pelo ORGAO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será comunicado formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação em Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ORGAO GERENCIADOR, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLAUSULA ONZE - DA PUBLICAÇÃO

O ORGAO GERENCIADOR fará publicar a presente Ata em Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLAUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGAO PRESENCIAL SRP Nº 025/2018-CPL/PMBJ e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificara a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e o Decreto Federal nº 7.892/2013.

CLAUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Bom Jardim, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

Bom Jardim, 27 de junho de 2018.

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO Prefeito Municipal de Bom Jardim	DULCIMAR ARANHA SOARES – ME Dulcimar Aranha Soares CPF: 053.954.613-53
---	---

TESTEMUNHAS:

1ª
NOME: _____

CPF/MF nº: _____

2ª
NOME: _____

CPF/MF nº: _____



ANEXO I - A

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 025/2018/CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 061
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 021/2018, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL, da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, localizada à Avenida Jose Pedro Vasconcelos, s/n, Centro, Bom Jardim - MA, CEP: 65.380-000, e a empresa que teve seus preços registrados, em face a realização do Pregão Presencial 025/2018-CPL/PMBJ.

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento de uniformes/coletes e afins, para atender as demandas dos agentes de endemias, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Bom Jardim/MA, visando o bom desenvolvimento das atividades nelas desenvolvidas e em apoio a Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA.

QUADRO 1: DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: DULCIMAR ARANHA SOARES – ME	
CNPJ: 06.367.080/0001-80	Telefone: (98) 98154 3706
Endereço: Rua das Cajazeiras, nº 1251 – Centro – Santa Inês/MA.	e-mail: pdptavares@hotmail.com

QUADRO 2: MATERIAL REGISTRADO.

LOTE I:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI D.	QU AN T.	VAL- OR UNIT ÁRIO	VAL- OR TO- TAL
1	Picareta de aço com uma ponta chata e uma ponta aguda, com cabo de madeira 950mm	U ni d	50	25,00	1.250,00
2	Pescas larvas modelo quadrado com haste torcida	U ni d	100	20,00	2.000,00
3	Punho (cordão)	R ol o	2	130,00	260,00
4	Pipeta de plástico tipo conta- 3ml	U ni d	1000	1,50	1.500,00
5	Bandeira amarela (ou laranja tamanho 25x35cm) com cabo de madeira de 32 cm	U ni d	100	10,00	1.000,00
6	Trena emborrachada 5m trava idea fita métrica larga de 2,5cm	U ni d	100	15,00	1.500,00
7	Lanceta picadora de inox	C ai x a	30	60,00	1.800,00
8	Bolsa de lona padrão Funasa amarela	U ni d	90	78,00	7.020,00
9	Tubito para larvas 12 cm com tampa de borracha e etiqueta	U ni d	1000	0,79	790,00

10	Calça profissional, cor padrão Núcleo de Endemias, confeccionada em Brim, tecido 100% algodão, gramatura 260/m2, com fecho-eclair reforçado, com zíper, passador para cinta, e elástico na cintura com reforço acolchoado no joelho, dois bolsos traseiros do lado direito será estampada a logomarca da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em Silk Screen ou bordado-TAM:36	U ni d	2	82,00	164,00
11	Calça profissional, cor padrão Núcleo de Endemias, confeccionada em Brim, tecido 100% algodão, gramatura 260/m2, com fecho-eclair reforçado, com zíper, passador para cinta, e elástico na cintura com reforço acolchoado no joelho, dois bolsos traseiros do lado direito será 16estampada a logomarca da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em Silk Screen ou bordado-TAM:38	U ni d	4	82,00	1.312,00
12	Calça profissional, cor padrão Núcleo de Endemias, confeccionada em Brim, tecido 100% algodão, gramatura 260/m2, com fecho-eclair reforçado, com zíper, passador para cinta, e elástico na cintura com reforço acolchoado no joelho, dois bolsos traseiros do lado direito será estampada a logomarca da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em Silk Screen ou bordado-Tam:40	U ni d	16	82,00	1.312,00
13	Calça profissional, cor padrão Núcleo de Endemias, confeccionada em Brim, tecido 100% algodão, gramatura 260/m2, com fecho-eclair reforçado, com zíper, passador para cinta, e elástico na cintura com reforço acolchoado no joelho, dois bolsos traseiros do lado direito será estampada a logomarca da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em Silk Screen ou bordado-Tam:42	U ni d	2	82,00	164,00
14	Calça profissional, cor padrão Núcleo de Endemias, confeccionada em Brim, tecido 100% algodão, gramatura 260/m2, com fecho-eclair reforçado, com zíper, passador para cinta, e elástico na cintura com reforço acolchoado no joelho, dois bolsos traseiros do lado direito será estampada a logomarca da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em Silk Screen ou bordado-Tam:44	U ni d	8	82,00	656,00
15	Calça profissional, cor padrão Núcleo de Endemias, confeccionada em Brim, tecido 100% algodão, gramatura 260/m2, com fecho-eclair reforçado, com zíper, passador para cinta, e elástico na cintura com reforço acolchoado no joelho, dois bolsos traseiros do lado direito será estampada a logomarca da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em Silk Screen ou bordado-Tam:46	U ni d	4	82,00	328,00



Valide este documento no site [www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário](http://www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao_Diario) - Código: : 201805305689659782.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.m

Verifique a autenticidade

16	Calça profissional, cor padrão Núcleo de Endemias, confeccionada em Brim, tecido 100% algodão, gramatura 260/m2, com fecho-eclair reforçado, com zíper, passador para cinta, e elástico na cintura com reforço acolchoado no joelho, dois bolsos traseiros do lado direito será estampada a logomarca da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em Silk Screen ou bordado-Tam:48	Unid	6	82,00	492,00
17	Calça profissional, cor padrão Núcleo de Endemias, confeccionada em Brim, tecido 100% algodão, gramatura 260/m2, com fecho-eclair reforçado, com zíper, passador para cinta, e elástico na cintura com reforço acolchoado no joelho, dois bolsos traseiros do lado direito será estampada a logomarca da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em Silk Screen ou bordado-Tam:50	Unid	2	82,00	164,00
18	Calça profissional, cor padrão Núcleo de Endemias, confeccionada em Brim, tecido 100% algodão, gramatura 260/m2, com fecho-eclair reforçado, com zíper, passador para cinta, e elástico na cintura com reforço acolchoado no joelho, dois bolsos traseiros do lado direito será estampada a logomarca da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em Silk Screen ou bordado-Tam:52	Unid	2	82,00	164,00
19	Camisa, confeccionada em brim, tecido 100% algodão, gramatura 260g/m2 com botão recoberto, com punho, com um bolso frontal do lado esquerdo, sendo que no bolso será estampada a logomarca da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em silk screen ou bordado- Tam:P	Unid	2	79,50	159,00
20	Camisa,confeccionada em brim, tecido 100% algodão, gramatura 260g/m2 com botão recoberto, com punho, com um bolso frontal do lado esquerdo, sendo que no bolso será estampada a logomarca da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em silk screen ou bordado- Tam:M	Unid	28	79,50	2.226,00
21	Camisa,confeccionada em brim, tecido 100% algodão, gramatura 260g/m2 com botão recoberto, com punho, com um bolso frontal do lado esquerdo, sendo que no bolso será estampada a logomarca da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em silk screen ou bordado-Tam:G	Unid	10	79,50	795,00
22	Camisa,confeccionada em brim, tecido 100% algodão, gramatura 260g/m2 com botão recoberto, com punho, com um bolso frontal do lado esquerdo, sendo que no bolso será estampada a logomarca da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em silk screen ou bordado-Tam:GG	Unid	6	79,50	477,00
23	Boné identificador: material brim, cor azul Royal. Serigrafado com logomarca da Prefeitura Municipal de Bom Jardim	Unid	200	20,00	4.000,00

24	Colete em tecido Brim Azul Marinho, com bordado do Slogan da Prefeitura Municipal de Bom Jardim e Atenção Básica na costa e peito esquerdo, tamanho padrão	Unid	7	75,00	525,00
25	Colete em tecido Brim Amarelo com bordado do Slogan da Prefeitura Municipal de Bom Jardim e Atenção Básica na costa e peito esquerdo, tamanho padrão	Unid	140	82,00	11.480,00
26	Camisa polo em tecido Brim Azul, com bordado do slogan da Prefeitura Municipal de Bom Jardim e Vigilância Sanitária na costa e peito esquerdo-M(fem)	Unid	6	52,00	312,00
27	Camisa polo em tecido Brim Azul, com bordado do slogan da Prefeitura Municipal de Bom Jardim e Vigilância Sanitária na costa e peito esquerdo-G(fem)	Unid	2	52,00	104,00
28	Camisa em algodão fio 30, tamanho PP, P, M ou G. Impressão 4/4 cores, Frente e costas, impressão 4/0 cores nas mangas	Unid	600	40,00	24.000,00
29	Bolsa carteiro em lona Alças em couro sintético, unissex na cor amarela, fecho e zíper alça comprida com regulagem até 1,30 m, bolso interno central com zíper, repartição interna com zíper forragem e acabamento de alta qualidade, com slogan da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, medidas da bolsa: 32cm altura, 26cm de largura e 11 cm de profundidade	Unid	200	48,00	9.600,00

LOTE II

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Respirador semi-facial descartável: dotado de válvula de exalação e elásticos para a fixação e ajuste a cabeça do usuário, deve oferecer proteção contra vapores orgânicos e baixas concentrações, odores incômodos,fumos, partículas tóxicas, pós finos e névoas	Unid	30	125,00	3.750,00
2	Avental Impermeável de PVC com forro em tecido de poliéster, com alça no pescoço e tiras para regulagem soldadas eletronicamente e utilizadas para ajuste nas costas	Unid	30	35,00	1.050,00
3	Bota de segurança; bota impermeável de borracha vulcanizada; com altura do cano 250mm, com solado antiderrapante- tam:35	Par	1	61,50	61,50
4	Bota de segurança; bota impermeável de borracha vulcanizada; com altura do cano 250mm, com solado antiderrapante- tam:36	Par	1	61,50	61,50
5	Bota de segurança; bota impermeável de borracha vulcanizada; com altura do cano 250mm, com solado antiderrapante- tam:37	Par	1	61,50	61,50



Valide este documento no site www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário - Código: : 201805305689659782.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.m

Verifique a autenticidade

6	Bota de segurança; bota impermeável de borracha vulcanizada; com altura do cano 250mm, com solado antiderrapante- tam:38	Par	1	61,50	61,50
7	Bota de segurança; bota impermeável de borracha vulcanizada; com altura do cano 250mm, com solado antiderrapante- tam:40	Par	2	61,50	123,00
8	Bota de segurança; bota impermeável de borracha vulcanizada; com altura do cano 250mm, com solado antiderrapante- tam:42	Par	1	61,50	61,50
9	Calçado de segurança tipo botina de elástico lateral, na cor preta, cano de altura de 113mm, confeccionado em vaqueta hidrofugada curtida ao cromo com espessura de 1,8a 2,2mm, sem componentes metálicos- numero:37	Par	2	75,90	151,80
10	Calçado de segurança tipo botina de elástico lateral, na cor preta, cano de altura de 113mm, confeccionado em vaqueta hidrofugada curtida ao cromo com espessura de 1,8a 2,2mm, sem componentes metálicos- numero.38	Par	6	75,90	455,40
11	Calçado de segurança tipo botina de elástico lateral, na cor preta, cano de altura de 113mm, confeccionado em vaqueta hidrofugada curtida ao cromo com espessura de 1,8a 2,2mm, sem componentes metálicos- numero.36	Par	2	75,90	151,80
12	Calçado de segurança tipo botina de elástico lateral, na cor preta, cano de altura de 113mm, confeccionado em vaqueta hidrofugada curtida ao cromo com espessura de 1,8a 2,2mm, sem componentes metálicos- numero.40	Par	12	75,90	910,80
13	Calçado de segurança tipo botina de elástico lateral, na cor preta, cano de altura de 113mm, confeccionado em vaqueta hidrofugada curtida ao cromo com espessura de 1,8a 2,2mm, sem componentes metálicos- numero.41	Par	4	75,90	303,60
14	Calçado de segurança tipo botina de elástico lateral, na cor preta, cano de altura de 113mm, confeccionado em vaqueta hidrofugada curtida ao cromo com espessura de 1,8a 2,2mm, sem componentes metálicos- numero.39	Par	12	75,90	910,80
15	Cartucho químico para máscara facial inteira. Cartucho baioneta gmc MAS advantage: cartucho químico indicado para vapores orgânicos e gases ácidos	Unid	30	37,50	1.125,00
16	Lanterna de LED, recarregável, com luz alta densidade, 5 modos 100%, 50% e 25%. S.O.S e Strobe, carregador 110V, resistente á agua e poeira, mínimo: 200.000 Lumens	Unid	50	65,00	3.250,00

17	Luva de segurança confeccionada em borracha nitrilica sem revestimento interno com espessura de 0,38 a 0,42mm, com palma antiderrapante em alto relevo, cano longo (min.31 cm)	Unid	30	26,50	795,00
18	Óculos de segurança com armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato, lente cinza, anti-risco e anti-estético, com apoio na mesma peça e hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material do visor e articuladas por meio de parafusos metálicos-aprovação- C.A. emitido pelo MTE	Unid	30	22,00	660,00
19	Protetor auditivo revestido de espuma: tipo circumauricular constituído por 2 conchas em plástico, revestidas com almofadas de espuma em suas laterais (que entram em contato com cabeça do usuário) e no interior das conchas	Unid	30	11,80	354,00
20	Protetor solar: embalagem com 120ml, resistente á agua e suor, proteção contra queimaduras solares provenientes dos raios U.V.A e U.V.B (fator 70), hipoalérgico , não oleoso	Unid	500	46,50	23.250,00
21	Bacia plástica 12cm diâmetro circular	Unid	20	5,00	100,00
22	Bombas metálicas mecânicas 15lts para borrifação	Unid	4	2.150,00	8.600,00
23	Colher sobremesa 5gr	Unid	20	3,00	60,00
24	Colher sobremesa 20gr	Unid	20	3,50	70,00
25	Espelho oval de bolso circular	Unid	20	2,50	50,00
VALOR TOTAL DO LOTE II (Quarenta e Seis Mil Quatrocentos e Vinte e Oito Reais e Setenta Centavos)					46.428,70

LOTE III MATERIAL PARA LABORATÓRIO DE ENDEMIAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AZUL METILENO LÍQUIDO FRC 250ML	Unid	10	65,00	650,00
2	FOSFATO DE POTÁSSIO MONOBÁSICO FRC	Unid	06	145,00	870,00
3	GIENSA EM LÍQUIDO FRC 500ML	Unid	06	75,00	450,00
4	GLICERINA PA LT	LT	04	62,00	248,00
5	LÂMINA FOSCA C/RANHURA CX C/50 UNID	CX	20	15,00	300,00
VALOR TOTAL DO LOTE III (Dois Mil e Quinhentos e Dezoito Reais)					2.518,00



Valor Total da Proposta: **R\$ 123.516,70** (Cento e vinte e três mil quinhentos e dezesseis reais e setenta centavos)

Bom Jardim - MA, 27 de junho de 2018.

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO Prefeito Municipal de Bom Jardim	Empresa Contratada

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2018/CPL

PROCESSO Nº 072/2018. PREGÃO PRESENCIAL 046/2018.

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**, sediada na Avenida José Pedro Vasconcelos, S/N - Centro, Bom Jardim - MA, CNPJ Nº **06.229.975/0001-72**, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **FRANCISCO ALVES DE ARAUJO**, inscrito no CPF nº 253.892.623-87, residente e domiciliado nesta Cidade, em face do Pregão Presencial SRP 046/2018, para REGISTRO DE PREÇOS, para eventual fornecimento de materiais de Higiene, Brinquedos Pedagógicos, Utensílios de Cozinha e Materiais de Expediente que serão utilizados no Programa Brasil Carinhoso, cujo resultado registrado na Ata de sessão pública, realizada em 18 de junho de 2018, indica como vencedor a empresa: **ARCO YIRIS COMÉRCIO EIRELI**, inscrita no CNPJ, sob o número 26.374.448/0001-69, e a respectiva homologação.

RESOLVE:

Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa, **ARCO YIRIS COMÉRCIO EIRELI**, inscrita no CNPJ, sob o número 26.374.448/0001-69, localizada na Avenida Maria Alice, Nº 02; Quadra L Lote 01 e 02; Loja 33; Olho d'água, São Luis - MA, CEP 65.068095, representada pelo **Sra. Thaynara Vieira Martins**, portador do RG nº 042588432011-9 – SSP/MA, inscrito no CPF/MF nº 608.612.273-36, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes as normas estabelecidas na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para eventual fornecimento de materiais de Higiene, Brinquedos Pedagógicos,

Utensílios de Cozinha e Materiais de Expediente que serão utilizados no Programa Brasil Carinhoso, especificado no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 046/2018-CPL/PMBJ**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO I-A** deste documento, podendo o **ORGÃO PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLAUSULA TERCEIRA - DA GERENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá a **COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL**, nos seus aspectos operacionais.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLAUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresa beneficiária e representante legal da empresa, encontram-se elencados no **ANEXO I-A** da Ata de Registro de Preços.

CLAUSULA QUINTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A **CONTRATADA** fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem de Serviço emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo - O prazo para o início de fornecimento dos produtos será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Termo de Referência - **Anexo I do Edital**.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICÕES DE ENTREGA

A empresa detentora/consignatária desta Ata de Registro de Preços será convocada a fornecer os produtos e serviços em condições de fornecimento, observadas as c

Valide este documento no site [www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário](http://www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao_Diario) - Código: : 201805305689659782.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.m



fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLAUSULA SETIMA - DA REVISAO DE PRECOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado a época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior a média dos preços de mercado, o ORGAO GERENCIADOR solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a diluí-lo ao mercado.

CLAUSULA OITAVA - DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLAUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PRECOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido a análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O Registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas no art. 11 do Decreto Federal 7.892/2013, devendo ser registrados obedecendo a ordem prevista no art. 11, II do referido Decreto Federal;

CLAUSULA DECIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ORGAO GERENCIADOR, quando:

- a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado.
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelos ORGAOS PARTICIPANTES ou pelo ORGAO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será comunicado formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação em Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados por aceita pelo ORGAO GERENCIADOR, fa



este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLAUSULA ONZE - DA PUBLICAÇÃO

O ORGAO GERENCIADOR fará publicar a presente Ata em Diário Oficial do Município, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLAUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGAO PRESENCIAL SRP N° 046/2018-CPL/PMBJ e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificara a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e o Decreto Federal n° 7.892/2013.

CLAUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Bom Jardim, Estado do Maranhão, com renuncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

Bom Jardim, 20 de junho de 2018.

FRANCISCO ALVES DE ARAUJO Prefeito Municipal de Bom Jardim/Ma.	ARCO YIRIS COMÉRCIO EIRELI. Thaynara Vieira Martins CPF.: 608.612.273-36
--	---

TESTEMUNHAS:

1ª NOME: _____

CPF/MF nº: _____

2ª NOME: _____

CPF/MF nº: _____

ANEXO I - A

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 022/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 046/2018/CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 072/2018
VIGÊNCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços n° 022/2018, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL, da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, localizada à Avenida Jose Pedro Vasconcelos, s/n, Centro, Bom Jardim - MA, CEP: 65.380-000, e a Empresa que teve seus preços registrados, em face a realização do Pregão Presencial n° 046/2018-CPL/PMBJ.

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento de materiais de Higiene, Brinquedos Pedagógicos, Utensílios de Cozinha e Materiais de Expediente que serão utilizados no Programa Brasil Carinhoso.

QUADRO 1: DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: ARCO YIRIS COMÉRCIO EIRELI	
CNPJ: 26.374.448/0001-69	Telefone: (98) 99973-9013 / (98) 3181-8673
Endereço: Av. Maria Alice, n° 02; Quadra L Lote 01 e 02; Loja 33, Olho d' Água, São Luis/MA, CEP 65.068-095.	e-mail: arcoyriscomercio@hotmail.com

QUADRO 2: MATERIAL REGISTRADO. LOTE I MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Almofada carimbo n° 03, na cor(es) azul, tampa em metal, tamanho 6,7x11,0 cm.	JAPAN	UND	5	R\$8,65	R\$43,25
2	Alfinete colorido, cabeça em plástico e ponta em metal para quadro mural, caixa com 1000 unidade	BRW	CX	2	R\$6,32	R\$12,64
3	Apagador para quadro branco corpo em plástico de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro apagador com design arrojado, prático e moderno feltro tratado plástico ABS anatômico suporte para 2 canetas de quadro branco. Cor: Preto.	GOLLER	UND	100	R\$5,80	R\$580,00
4	Apontador super prático com lâmina de aço temperado, um furo sem depósito, maior durabilidade dimensões 6,5 x 12,5 x 1,3cm. Caixa contendo 24 UND	MASTER PRINTE	CX	10	R\$9,00	R\$90,00



5	Bloco de papel auto-adesivo, tipo post-it, com 100 folhas, cor amarela, medindo 76x102mm, com 100 folhas,(1x1)	BRW	CX	20	R\$8,26	R\$165,20
6	Borracha ponteira de lápis arredondada produto sem embalagem 2,9 x 2x0,06cm 4gr . Contendo 100 UND	REDBOOR	PCT	50	R\$29,19	R\$1.459,50
7	Caixa organizadora polionda média azul c360 x a265 x l230	POLIBRAS	UND	20	R\$5,34	R\$106,80
8	Calculadora eletrônica. visor LCD, 12 dígitos grandes, cálculo de markup (tecla mu), cálculo grande total (tecla gt), visor com inclinação, uma memória operativa independente, porcentagem, tecla inversor de sinal + / - , tecla de duplo zero, tecla de retrocesso, dupla alimentação: solar e bateria. referência comercial	KAZ	UND	20	R\$19,46	R\$389,20
9	Caneta esferográfica, ponta fina, escrita fina 07, na cor azul, esfera em tungstênio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta. Caixa com 50 unidades	COMPACTOR	CX	20	R\$34,06	R\$681,20
10	Caneta esferográfica, ponta fina, escrita fina 07, na cor preta, esfera em tungstênio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta. Caixa com 50 unidades	COMPACTOR	CX	20	R\$34,06	R\$681,20
11	Caneta esferográfica, ponta fina, escrita fina 07, na cor vermelho, esfera em tungstênio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta. Caixa com 50 unidades	COMPACTOR	CX	20	R\$34,06	R\$681,20
12	Caneta marca texto, tinta fluorescente na cor amarela, ponta chanfrada para traços de 1 a 4 mm, caixa com 12unidades.	BRW	CX	20	R\$11,67	R\$233,40
13	Cartolina (50 x 66 cm) 150g-diversas cores. pct com 100 fls	ANIN	PCT	50	R\$38,92	R\$1.946,00
14	Cartolina dupla face. Medindo: 48x66 cm (várias cores). PCT 20 folhas	RST	PCT	50	R\$48,66	R\$2.433,00
15	Clips nº4, em arame de aço com acabamento niquelado e tratamento anti-ferrugem, caixa com 100 unidades.	BACCHI	CX	20	R\$2,13	R\$42,60
16	Clips nº6, em arame de aço com acabamento niquelado e tratamento anti-ferrugem, caixa com 100 unidades.	BACCHI	CX	10	R\$3,20	R\$32,00
17	Clips nº8, em arame de aço com acabamento niquelado e tratamento anti-ferrugem, caixa com 100 unidades.	BACCHI	CX	10	R\$3,59	R\$35,90
18	Cola branca líquida, lavável, tipo pastosa, secagem rápida, não tóxica, embalagem com 90g. Caixa com 12 UND.	BAMBINE	CX	10	R\$11,67	R\$116,70
19	Cola colorida, Possui bico aplicador material não tóxico Cores com brilho intenso, pegamento colorido pinta sobre todos os tipos de papel contém 6 cores, potes plásticos 23g cada. Caixa com 12 und.	BAMBINE	CX	20	R\$7,29	R\$145,80
20	Cola glitter, Possui bico aplicador material não tóxico Cores com brilho intenso, pegamento glitter pinta sobre todos os tipos de papel contém 6 cores, potes plásticos 23g cada. Caixa com 12 und.	BAMBINE	CX	20	R\$7,29	R\$145,80

21	Cola para isopor, Cola especial para trabalhos de decoração e artesanato em isopor. Solúvel em água e secagem rápida. Com embalagem de auto aplicação. Conteúdo 90g. Caixa com 12und.	BAMBINE	CX	50	R\$24,32	R\$1.216,00
22	Estensão elétrica 10 M, 3 tomadas (novo padrão), com cabo plano, no schock	MULTILASER	UND	5	R\$43,79	R\$218,95
23	Corretivo líquido fórmula à base de água: sem odor, não tóxico frasco com 18 ml. Cx 24 und.	FRAMA	CX	10	R\$12,55	R\$125,50
24	Envelope saco karft ko 23 karft ouro 75 gr, dimensões 162 x 229 contendo 100 unidades	SCRITY	PCT	10	R\$54,41	R\$544,10
25	Estilete largo plástico x19 trava automática lâmina 18 mm lâmina de aço carbono extensível interna. Caixa com 24 und.	MASTERPRINTE	CX	10	R\$25,90	R\$259,00
26	Extrator de grampo material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial niquelado tamanho aproximado 150x16mm.	BACCHI	UND	20	R\$2,13	R\$42,60
27	Fita Adesiva plástica, na cor transparente, larga, medindo 45mmx45mm para empacotamento. Pct com 5 und.	ADERE	PCT	20	R\$18,39	R\$367,80
28	Fita Adesiva Dupla Face Polipropileno 12mmx20m. Contendo 4 und	ADERE	PCT	10	R\$11,96	R\$119,60
29	Fita adesiva em papel kraft rolo medindo 50mm x 50m,	IBEL	ROLLO	20	R\$9,92	R\$198,40
30	Folhas de emborrachado, EVA, simples40cmX48cmX2,0m na cor branco. Contendo 10 und.	IBEL	PCT	20	R\$15,47	R\$309,40
31	Folhas de emborrachado, EVA, simples40cmX48cmX2,0m na cor preto.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	20	R\$15,47	R\$309,40
32	Folhas de emborrachado, EVA, simples40cmX48cmX2,0m na cor verde.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	20	R\$15,47	R\$309,40
33	Folhas de emborrachado, EVA, simples40cmX48cmX2,0m na cor vermelho.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	20	R\$15,47	R\$309,40
34	Folhas de emborrachado, EVA, simples 40cmX48cmX2,0m na cor amarelo.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	20	R\$15,47	R\$309,40
35	Folhas de emborrachado, EVA, simples 40cmX48cmX2,0m na cor azul.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	20	R\$15,47	R\$309,40
36	Folhas de emborrachado, EVA, simples 40cmX48cmX2,0m na cor marron.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	20	R\$15,47	R\$309,40
37	Folhas de emborrachado, EVA, simples 40cmX48cmX2,0m na cor bege.Contendo 10 und	IBEL	PCT	20	R\$15,47	R\$309,40
38	Folhas de emborrachado, EVA, simples 40cmX48cmX2,0m na cor rosa.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	20	R\$15,47	R\$309,40
39	Folhas de emborrachado, EVA, simples 40cmX48cmX2,0m na cor lilás.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	20	R\$15,47	R\$309,40

Valide este documento no site [www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário](http://www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao_Diario) - Código: : 201805305689659782.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.m

Verifique a autenticidade



40	Folhas de emborrachado, EVA, estampado de coração 40cmX48cmX2m.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$34,06	R\$340,60	60	Giz de cera 12 cores, formato anatômico traço macio cores vivas, super cobertura. Kit 12 caixas	BANBINE	CX	20	R\$104,04	R\$2.080,80
41	Folhas de emborrachado, EVA, estampado de flor 40cmX48cmX2m.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$34,06	R\$340,60	61	Grampeador médio de mesa A17 preto; capacidade para até 25 folhas 75 gramas reservatório para ½ pente de grampos; bigorna de duas funções; corpo plástico e base emborrachada.	JOCA R	UND	20	R\$24,32	R\$486,40
42	Folhas de emborrachado, EVA, estampado de estrela 40cmX48cmX2m.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$34,06	R\$340,60	62	Grampeador de grande capacidade. Todo em metal com proteção de borracha para maior conforto no ato de grampear e cabo longo para maior efeito de alcance, pente interno, com capacidade para grampear até 100fls de 75g/m², na cor preta, para grampos 23/8, 23/10, 23/13 e 26/6. O produto deverá conter a indicação do grampo utilizado e suas respectivas capacidades de grampeamento.	JOCA R	UND	20	R\$68,61	R\$1.372,20
43	Folhas de emborrachado, EVA, estampado de ursinho 40cmX48cmX2m.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$34,06	R\$340,60	63	Grampo para Grampeador, Metal Galvanizado, Tamanho 26/6. Caixa Com 5.000 Grampos.	FRAMA	CX	10	R\$4,88	R\$48,80
44	Folhas de emborrachado, EVA, estampado de borboleta 40cmX48cmX2m.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$34,06	R\$340,60	64	Estensão elétrica 15 M, 3 tomadas (novo padrão), com cabo plano, no schock	MULTILASER	UND	10	R\$11,92	R\$1.119,20
45	Folhas de emborrachado, EVA, estampado de lacinho 40cmX48cmX2m.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$34,06	R\$340,60	65	Massa de modelar com 12 cores, embalagem com 180Gg, produto atóxico composto por ceras, cargas inertes e pigmentos orgânicos. Caixa com 12 und.	BRW	CX	20	R\$5,34	R\$106,80
46	Folhas de emborrachado, EVA, estampado de coroa 40cmX48cmX2m.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$34,06	R\$340,60	66	Papel Camurça, dimensões 40 x 60 cm, cores variadas. Pacote 25 und.	VMP	PCT	20	R\$11,67	R\$233,40
47	Folhas de emborrachado, EVA, estampado de bolinha 40cmX48cmX2m.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$34,06	R\$340,60	67	Papel Cartão fosco 50x70 240G. Pct 10 und.	VMP	PCT	20	R\$14,59	R\$291,80
48	Folhas de emborrachado, EVA, estampado de abelhinha 40cmX48cmX2m.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$34,06	R\$340,60	68	Papel sulfite 75g alcalino 210x297 A4 multi lpaper PCT 500 FL caixa com 5	CHAMEX	PCT	10	R\$21,90	R\$2.190,00
49	Folhas de emborrachado, EVA, estampado de ancora 40cmX48cmX2m.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$34,06	R\$340,60	69	Papel Vergê, Material Celulose Vegetal, Tipo Clássico, Cor cinza claro, 180g/M², Medindo 297x210mm, Formato A4, Caixa Com 50 Folhas.SIVEP, MED. 29X21CM, PAPEL AP 75GR, IMPRES. 01 COR C/100 FLS.	OFPEPPE	CX	10	R\$15,47	R\$154,70
50	Folhas de emborrachado, EVA, com glitte 40cmX48cmX2,0m na cor prata.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$63,26	R\$632,60	70	Papel 40 kg folha branca, 96x66. Pct 250 folhas.	VMP	PCT	10	R\$11,57	R\$115,70
51	Folhas de emborrachado, EVA, com glitte 40cmX48cmX2,0m na cor ouro.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$36,27	R\$362,70	71	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilho intenso; 49 cm x 59 cm; Gramatura de 60gr/m²; Cor ouro. Contendo 24 folhas.	VMP	PCT	10	R\$25,20	R\$252,00
52	Folhas de emborrachado, EVA, com glitte 40cmX48cmX2m na cor azul.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$63,27	R\$632,70	72	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilho intenso; 49 cm x 59 cm; Gramatura de 60gr/m²; Cor azul. Contendo 24 folhas.	VMP	PCT	10	R\$25,20	R\$252,00
53	Folhas de emborrachado, EVA, com glitte 40cmX48cmX2,0m na cor verde.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$63,27	R\$632,70	73	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilho intenso; 49 cm x 59 cm; Gramatura de 60gr/m²; Cor PRATA. Contendo 24 folhas.	VMP	PCT	10	R\$25,20	R\$252,00
54	Folhas de emborrachado, EVA, com glitte 40cmX48cmX2m na cor vermelho.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$63,27	R\$632,70							
55	Folhas de emborrachado, EVA, com glitte 40cmX48cmX2m na cor amarelo.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$63,27	R\$632,70							
56	Folhas de emborrachado, EVA, com glitte 40cmX48cmX2m na cor marrom.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$63,27	R\$632,70							
57	Folhas de emborrachado, EVA, com glitte 40cmX48cmX2m na cor bege.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$63,27	R\$632,70							
58	Folhas de emborrachado, EVA, com glitte 40cmX48cmX2,0m na cor rosa.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$63,27	R\$632,70							
59	Folhas de emborrachado, EVA, com glitte 40cmX48cmX2,0m na cor lilás.Contendo 10 und.	IBEL	PCT	10	R\$63,27	R\$632,70							



74	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilho intenso; 49 cm x 59 cm; Gramatura de 60gr/m²; Cor VERMELHO. Contendo 24 folhas.	VMP	PCT	10	R\$25,20	R\$252,00							
75	Papel micro-ondulado 50x80 vermelho Rst Papeis PT 10 UM	VMP	PCT	10	R\$63,26	R\$632,60							
76	Papel micro-ondulado 50x80 azul Rst Papeis PT 10 UM	VMP	PCT	10	R\$63,27	R\$632,70							
77	Papel micro-ondulado 50x80 roxo Rst Papeis PT 10 UM	VMP	PCT	10	R\$63,27	R\$632,70							
78	Papel micro-ondulado 50x80 verde Rst Papeis PT 10 UN	VMP	PCT	10	R\$63,27	R\$632,70							
79	Papel micro-ondulado 50x80 laranja Rst Papeis PT 10 UN	VMP	PCT	10	R\$63,27	R\$632,70							
80	Papel micro-ondulado 50x80 rosa Rst Papeis PT 10 UN	VMP	PCT	10	R\$63,27	R\$632,70							
81	Extensão elétrica 5 M, 3 tomadas (novo padrão), com cabo plano, no schock	MULTILASER	UND	5	R\$87,59	R\$437,95							
82	Perfurador de papel, com 02 furos, com capacidade para perfurar até 25 folhas, dimensões: 122x100x56mm.	JOCA R	UND	20	R\$54,40	R\$1.088,00							
83	Pincel Atômico Ponta chanfrada em fibra, Cor azul. Acondicionados em caixas com 12 unidades.	JAPAN	CX	10	R\$25,20	R\$252,00							
84	Pincel Atômico Ponta chanfrada em fibra, Cor preto. Acondicionados em caixas com 12 unidades.	JAPAN	CX	10	R\$25,20	R\$252,00							
85	Pincel Atômico Ponta chanfrada em fibra, Cor verde. Acondicionados em caixas com 12 unidades.	JAPAN	CX	10	R\$25,20	R\$252,00							
86	Pincel Atômico Ponta chanfrada em fibra, Cor vermelho. Acondicionados em caixas com 12 unidades.	JAPAN	CX	10	R\$25,20	R\$252,00							
87	Pincel quadro branco recarregável azul ponta macia que não danifica o quadro feito com tinta especial que apaga facilmente. ponta acrílico 6.0mm espessura de escrita 2.3m refil e pontas substituíveis. Caixa 12 und.	JAPAN	CX	20	R\$37,86	R\$757,20							
88	Pincel quadro branco recarregável preto ponta macia que não danifica o quadro feito com tinta especial que apaga facilmente. ponta acrílico 6.0mm espessura de escrita 2.3m refil e pontas substituíveis. Caixa 12 und.	JAPAN	CX	20	R\$37,86	R\$757,20							
89	Pincel quadro branco recarregável vermelho ponta macia que não danifica o quadro feito com tinta especial que apaga facilmente. ponta acrílico 6.0mm espessura de escrita 2.3m refil e pontas substituíveis. Caixa 12 und.	JAPAN	CX	20	R\$37,86	R\$757,20							
90	Pincel artístico, para pintura de tecido, tela, artesanato, cerâmica, óleo e acrílica, número 16, em cerda branca, cabo longo em madeira na cor amarela, virola de alumínio, formato chato. Contem 12 und	JAPAN	PCT	20	R\$77,86	R\$1.557,20							
91	Pistola cola quente 40W, para colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações. Bivolt (110x220 volts). O aplicador utiliza cola quente de resina plástica e refis de cola grosso: 12mm de diâmetro.	JAPAN	UND	30	R\$34,93	R\$1.047,90							
92	Placa de isopor branca em eps, dimensões 100 cm x 50 cm, espessuras: 05 mm	ISOPLAST	UND	10	R\$68,00	R\$680,00							
93	Placa de isopor branca em eps, dimensões 100 cm x 50 cm, espessuras: 10 mm	ISOPLAST	UND	10	R\$11,67	R\$116,70							
94	Placa de isopor branca em eps, dimensões 100 cm x 50 cm, espessuras: 15 mm	ISOPLAST	UND	10	R\$19,46	R\$194,60							
95	Reabastecedor p/pincel p/quadro branco 200ml preto, Tinta desenvolvida especialmente para reabastecer marcadores de quadro branco. Contem 1 und.	RADEX	CX	10	R\$83,60	R\$836,00							
96	Reabastecedor p/pincel p/quadro branco 200ml vermelho, Tinta desenvolvida especialmente para reabastecer marcadores de quadro branco. Contem 1 und	RADEX	CX	10	R\$83,60	R\$836,00							
97	Reabastecedor p/pincel p/quadro branco 200ml azul, Tinta desenvolvida especialmente para reabastecer marcadores de quadro branco. Contem 1 und	RADEX	CX	10	R\$83,60	R\$836,00							
98	Régua em material plastico incolor, graduada em 30 cm, subdivisã em mm, com no mínimo 3,00mm de esoesura e 35 mm de largura	WALEU	UND	20	R\$1,16	R\$23,20							
99	Régua em material plastico incolor, graduada em 50 cm, subdivisã em mm, com no mínimo 3,00mm de esoesura e 35 mm de largura	WALEU	UND	20	R\$1,85	R\$37,00							
100	Tecido tnt 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, em cor amarelo.	SANTAFÉ	ROLLO	5	R\$16,546	R\$827,30							
101	Tecido tnt 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, em cor azul.	SANTAFÉ	ROLLO	5	R\$16,546	R\$827,30							
102	Tecido tnt 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, em cor branco	SANTAFÉ	ROLLO	5	R\$16,546	R\$827,30							
103	Tecido tnt 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, em cor laranja	SANTAFÉ	ROLLO	5	R\$16,546	R\$827,30							
104	Tecido tnt 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, em cor marrom	SANTAFÉ	ROLLO	5	R\$16,546	R\$827,30							
105	Tecido tnt 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, em cor preto		ROLLO	5	R\$16,546	R\$827,30							
106	Tecido tnt 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, em cor rosa	SANTAFÉ	ROLLO	5	R\$16,546	R\$827,30							



107	Tecido tnt 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, em cor verde	SAN-TA FÉ	R O L O	5	R\$16 5,46	R\$827 ,30
108	Tecido tnt 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, em cor vermelho	SAN-TA FÉ	R O L O	5	R\$16 5,46	R\$827 ,30
109	Tesoura em metal, 21cm, cabo plástico emborrachado, formato anatômico	SAN-TA FÉ	U N D	50	R\$8,7 5	R\$437 ,50
110	Tesoura escolar 13cm ponta arredondada cabo plástico emborrachado formato anatômico. Caixa 30 UND	SAN-TA FÉ	C X	50	R\$54, 40	R\$2.7 20,00
111	Tinta guache com 06 cores, cada unidade com 15ml, composto por pigmentos atóxicos espessane, carga inerte, conservante tipo Benzotiazol, solúvel em água. Produto certificado pelo INMETRO e em conformidade com a norma ABNT NBR 15236.	BANB INE	U N D	20	R\$7,2 9	R\$145 ,80
112	Tapete EVA 100x100x2cm 1x1 metro 20mm. Produto atóxico, macio e lavável. Produto com certificação do INMETRO	IBEL	U N D	100	R\$17 0,32	R\$17. 032,00
113	Tapete infantil EVA alfabeto. Medida 12cmx12cm cada peça, com 6mm de espessura. Produto atóxico, macio e lavável. Produto com certificação do INMETRO	IBEL	U N D	20	R\$15 0,86	R\$3.0 17,20
114	Tapete infantil EVA números. Medida 12cmx12cm cada peça, com 6mm de espessura. Produto atóxico, macio e lavável. Produto com certificação do INMETRO	IBEL	U N D	20	R\$15 0,86	R\$3.0 17,20
115	Tesoura picotar papel, Eva. Laminas Aço inox, dimensões 28x8x2.	GOL- LER	U N D	50	R\$29, 09	R\$1.4 54,50
116	Banner silabário simples alfabeto. medida 0,74X 1,30M	BANE X	U N D	50	R\$45 7,46	R\$22. 873,00
117	Colchonete Medidas: 0,60 x 1,50 x 3 cm - (Largura x Comprimento x Altura), Cor: Azul, Espessura: 0,30mm, Material: Napa / Bagun, Fechamento: Solda Eletrônica / Com Zipper em Nylon, Antialérgico / Antiácido: Sim, Impermeável: 100%, Forro: Sim, Limpeza: Pode ser lavada e esterelizada	OXER	U N D	50	R\$13 5,53	R\$6.7 76,50
TOTAL DO LOTE I						R\$113 .951,6 9
LOTE II MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA						
1	Sabonete Glicerinado 80g. Sodium Tallowate / Sodium Cocoate, Sucrose, Glycerin, Aqua, Stearic Acid, Triethanolamine, Parfum (Alpha-Isomethyl Ionone, Benzyl Benzoate, Benzyl Cinnamate, Cinnamyl Alcohol, Citronellol, Coumarin, Geraniol, Hydroxycitronellal), Mel, Tocopheryl Acetate, Etidronic Acid, Tetrasodium EDTA, CI 14700. Conteúdo da Embalagem 12 sabonetes	EVEM	C X	20	R\$33, 90	R\$678 ,00

2	Shampoo Possui pH balanceado além de não conter sabão e álcool, sendo suave também para o couro cabeludo do bebê 350ml. Cocoamidopropil Betaína, Tridecil Éter Sulfato de Sódio, Polietilenglicol Laurato de Sorbitano, Imidazolina Láurica-Mirística, Glicerina, Lauril Éter Carbolixato de Sódio, Diestearato de Polietilenoglicol, Sal de Amônio Quaternário Polimérico, Fragrância, EDTA Tetrasódico, Cloreto de 1-(3-Cloroalil)-3, 5, 7 - Triazo - 1 - Azoniadamantano, D&C Amarelo n°10, D&C Laranja n°4, Ácido Cítrico e Água. Cx 12 und	SEDA	C X	15	R\$18 0,00	R\$2.7 00,00
3	Condicionador Possui pH balanceado 350ml. Agua, Cetearyl Alcohol, Hydroxyethylcellulose, Distearyl-dimonium Chloride, Phenoxyethanol, Cetyl Esters, Parfum, Behentrimonium Methosulfate, Sodium Benzoate, Cetyl Alcohol, Cetrimonium Chloride, Butylene Glycol, Citric Acid, CI 47005. Cx 12 und	SEDA	C X	15	R\$18 4,92	R\$2.7 73,80
4	Fralda descartável infantil TAM. M. Uso: Diurno e noturno, quantidade no pacote: 44 unidades. Peso indicado: 6 – 9,5kg. FARDO: 16 PACOTES	DES- CAR- PARK	F A R D	10	R\$55 0,00	R\$5.5 00,00
5	Fralda descartável infantil TAM. G. Uso: Diurno e noturno, quantidade no pacote: 40 unidades. Peso indicado: 9 – 14kg. FARDO: 08 PACOTES	DES- CAR- PARK	F A R D	10	R\$42 2,32	R\$4.2 23,20
6	Fralda descartável infantil TAM. GG. Uso: Diurno e noturno, quantidade no pacote: 34 unidades. Peso indicado: 12 – 15kg. FARDO: 08 PACOTES	DES- CAR- PARK	F A R D	15	R\$42 2,32	R\$6.3 34,80
7	Hastes flexíveis com pontas de algodão COTONETES. Contém 150 und. Pacote Com 10 Unidades.	CO- TON	P C T	20	R\$4,8 6	R\$97, 20
8	Creme Para Pentear Baby Hidratação Enriquecida 200 ml. Contém 06 unidades	MURI EL	C X	6	R\$69, 01	R\$414 ,06
9	Pente Dentes Largos Para Cabelos. cabo largo e comprido com esferas anti-deslizantes de plástico facilita o manuseio do pente, conferindo mais segurança e firmeza na hora de sua utilização. PCT 30 und.	CAS- SIO	P C T	5	R\$29 0,00	R\$1.4 50,00
10	Pente Fino Piolho Sem Cabo, plástico altamente resistente. Caixa C/ 24 Unidades	BONI TINH O	C X	5	R\$44, 67	R\$223 ,35
11	Toalha De Banho Bebê 100cm X 85cm. Composição: 100% Algodão.	BABY	U N D	50	R\$11 6,79	R\$5.8 39,50
12	Toalhas de Rosto - Medida: 45cm x 80cm Peso: Aproximadamente 0,130 Gramas, Gramatura: 340 g/m2. Fio: 16/1 Singelo Material 100% Algodão	AR- TEX	C X	50	R\$27 3,40	R\$13. 670,00



13	Toalhas Umedecidas Baby. Composição: Água, Ácido Cítrico, Peg-40 Azeite De Ricino Hidrogenado, Citrato de Sódio, Álcool Benzílico, Fenoxietanol C12-C13, Goma Xantân, Benzoato de Sódio, Edta Disódico, Bis-Peg/Ppg-16/16 Peg/Pg-16/16 Dimeticona, Octoxiglicerina, Pentadecalactona, Dipropilenoglicol, Triglicérido Caprílico/Cáprico, Bisabolol, Gel De Aloe Vera, Maltodextrina, Tocoferol e Extrato de Camomila. Emb. contém 12 Pacotes de 100un. Cada.	MON-ICA	C X	50	R\$17 0,00	R\$8.5 00,00
14	Algodão Hidrófilo 500g - Rolo 500g. Confeccionado com fibras 100% algodão, super absorvente, alvejado e isento de produtos químicos ou quaisquer outras que possam agredir a pele.	NA-TALIA	R O L O	20	R\$40, 00	R\$800 ,00
VALOR LOTE II						R\$53. 203,91
LOTE III BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS						
1	Alfabeto móvel, jogo com 130 peças, 1 expositor contendo 3 degraus, com 9 repartições por andar, medindo 10 x 4,5 cm. Contém: 5 jogos de alfabeto completo, letra de forma sendo: Consoantes - Um lado com consoantes maiúsculas em letra de forma e no outro lado, consoante minúscula em letra de forma. Vogais - Um lado com vogais maiúsculas em letra de forma e no outro lado, com vogais minúsculas, Cada peça de letra mede 3 x 9 cm. Os caracteres das fontes são alinhados em relação a uma linha de base delimitando a altura das letras maiúsculas. Base do expositor medindo: 38 x 20,5 x 20 cm.	CHAL INGO	U N D	15	R\$21 4,12	R\$3.2 11,80
2	Blocos educativos 500 peças, blocos de montar. Altura 65 cm, largura 30 cm, comprimento 30 cm.	CHAL INGO	P C T	30	R\$12 1,66	R\$3.6 49,80
3	Piscina De Bolinhas 2 Metros Com 1500 Bolinhas. REVESTIMENTO: Produzida com LONA BAGUNZITO BRILHANTE. ESTRUTURA: Fabricada em aço galvanizado, que proporciona durabilidade e não risca a pintura. COLUNAS: Revestidas com ISOTUBOS BLINDADOS de alto impacto, que proporcionam maior segurança e possuem uma proteção no final para não riscar o chão, REDE LATERAL: Multicolorida. LATERAIS: 4 laterais de madeira revestida com uma grossa camada de espuma, recoberta com um bagunzito brilhante colorido, possuem "pezinhos" para a lona não entrar em contato com o chão. TOLDO: Produzido com lona bagunzito brilhante e um reforço interno para não rasgar no processo de montagem e desmontagem.	LACUCA BRINQUE DOS	U N D	5	R\$2.4 80,93	R\$12. 404,65
4	Cubos Numerias E Quantidades Em Espuma 18 X 18 Cm. Acabamentos: Revestido em Bagum Estampado, Costura Reforçada, Espuma Macia	CHAL INGO	U N D	40	R\$11 6,80	R\$4.6 72,00
5	Tabuleiro formas geométricas com peças grandes e coloridas. Tamanho 16cm x 23 cm	CHAL INGO	U N D	20	R\$14 6,00	R\$2.9 20,00
6	Pote Números 180 Pçs. Conjunto confeccionado em Plástico polietileno com cores vivas, contendo 180 peças, medindo aproximadamente 30mm cada peça. Acondicionado em pote Plástico com tampa Colorida. Produto de qualidade comprovada. brinquedos Divertidos Especificações Técnicas :Confeccionado em plástico polietileno	CHAL INGO	U N D	100	R\$20 4,39	R\$20. 439,00
7	Pote com letras 171 Pçs. Conjunto confeccionado em Plástico polietileno com cores vivas, contendo 171 peças, medindo aproximadamente 30mm cada peça. Acondicionado em pote Plástico com tampa Colorida. Produto de qualidade comprovada. brinquedo Divertidos Especificações Técnicas :Confeccionado em plástico polietileno	CHAL INGO	U N D	100	R\$20 4,39	R\$20. 439,00
8	Tabuada Giratória. Confeccionado em madeira e MDF, Medindo 480 x 295 x 15mm	CHAL INGO	U N D	20	R\$13 2,27	R\$2.6 45,40
9	Cama Elástica Pula Pula De 1.83mtr Completa. Estrutura de aço reforçada e galvanizado ao fogo. Sistema de impulsão por 36 molas de aço galvanizado ao fogo, muito resistentes. Três pés Lona de salto extra forte com proteção UV, muito resistente e SEM emendas. Protetor de molas em espuma revestida em PVC nas cores azul, amarela e vermelha. Rede de proteção colorida com 130cm de altura, muito resistente. Sistema de montagem: a base por encaixe e a fixação das hastes laterais com parafusos. As hastes da rede de proteção são revestidas com Isotubos blindados coloridos. Acompanha ferramenta para montagem.	LACUCA BRINQUE DOS	U N D	5	R\$1.1 86,46	R\$5.9 32,30
VALOR LOTE III						R\$76. 313,95
LOTE IV UTENSILIO DE COZINHA						
1	Balde plástico alça em aço zincado, 20 litros, alta densidade (pead) e resistência a impacto, paredes, fundo e encaixe da alça reforçados	ARK-PLAS T	U N D	20	R\$25, 20	R\$504 ,00
2	Bandeja Paris de plástico 52 x 34 cm com abas e material Polipropileno	SANR EMO	U N D	10	R\$32, 01	R\$320 ,10
3	Conjunto de talheres 24 peças com lâminas em aço inox, cabos de Polipropileno e pote Plástico Multiuso	TRA-MOM TINA	U N D	600	R\$18 0,00	R\$108 .000,0 0

Valide este documento no site [www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário](http://www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao_Diario) - Código: : 201805305689659782.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.m

Verifique a autenticidade



4	Kit 12 colheres de sopa, em inox, para uso diário em refeições de crianças. Feita totalmente em aço inoxidável AISI 304, liga 18/10.	TRAMOMTINA	UNND	80	R\$13 2,27	R\$10. 581,60
5	Cuscuzeira alumínio 3,1 Litros n.18	ABC	UNND	10	R\$74, 84	R\$748 ,40
6	ESCORREDOR DE MASSA Inox -28cmRef.: GX0068 Material: Aço Inoxidável, Medidas do Produto - dimensões aproximadas: Peso (Kg): 0,260 (CxLxA): 34x28x12 cm	ABC	UNND	10	R\$11 5,72	R\$1.1 57,20
7	Faca em lamina de aço inox cabo de policarbonato Comprimento: 33,5 Cm.(lâmina 20,3 cabo 13,2 cm.)	TRAMOMTINA	UNND	20	R\$83, 60	R\$1.6 72,00
8	Frigideira Profissional em Alumínio 32 cm – 5 L Acabamento interno e externo lixado Cabo de baquelite anti-térmico Sistema de fixação do cabo com três rebites:Cabo com furo pasante para pendurar o produto Diâmetro: 32 cm Espessura: 0,02 cm Capacidade: 5 litros	ABC	UNND	10	R\$13 2,27	R\$1.3 22,70
9	Garrafa de café térmica Exclusiva 2,5 Litros ampola de vidro Base giratória sistema diferenciado de bombeamento Com alça retrátil	TERMOLAR	UNND	10	R\$24 3,32	R\$2.4 33,20
10	Isqueiro grande cartela com 6 unidades	BIC	CARTELA	10	R\$46, 17	R\$461 ,70
11	Jarra com Tampa 2,3 Lts em Policarbonato (23,5x20 cm) -com Alça Lavável em Lava Louças Capacidade 2,3 Litros Comprimento 20 cm Largura 13,3 cm Altura 24 cm Tipo de Tampa Removível	SANREMO	UNND	20	R\$87, 59	R\$1.7 51,80
12	Jogo de prato Fundo em aço inox fino. Indicado para merenda escolar Diâmetro: 23 cm Altura:2,2cm, Com 12 peças	ABC	JOGO	80	R\$19 8,55	R\$15. 884,00
13	Jogo de caneca inox com asa. Tamanho: 07, Litragem: 250 ml, Com 06 peças	ABC	JOGO	100	R\$15 0,87	R\$15. 087,00
14	Panela caldeirão 17 litros alumínio reforçado alça de alumínio dimensões aproximada altura: 24 cm diâmetro: 30cm espessura: 3 milímetro	ABC	UNND	10	R\$53 5,32	R\$5.3 53,20
15	PAPEIRO em alumino resistente com cabo capacidade máxima 2 litros nº 18	ABC	UNND	10	R\$73, 87	R\$738 ,70
16	Cesto lixo material plástico, capacidade 100L, com tampa e reforçadas	ARKPLAST	UNND	60	R\$13 1,39	R\$7.8 83,40
17	Tábua bife em plástico Anti Bactéria 38x25cm	SANREMO	UNND	15	R\$34, 93	R\$523 ,95
18	Touca Rede P/ Cabelo Branca pct com 100	BSTTFABRIL	PCT	50	R\$34, 93	R\$1.7 46,50

TOTAL DO LOTE IV		R\$176 .169,4 5
VALOR GLOBAL		R\$419 .639,0 0

Valor Global da Ata de Registro de Preços é de **R\$ 419.639,00** (quatrocentos e dezenove mil e seiscentos e trinta e nove reais).

Bom Jardim - MA, 20 de junho de 2018.

FRANCISCO ALVES DE ARAUJO Prefeito Municipal de Bom Jardim/Ma.	ARCO YIRIS COMÉRCIO EIRELI. Thaynara Vieira Martins CPF.: 608.612.273-36.
--	--




ESTADO DO MARANHÃO
DIÁRIO OFICIAL

Poder Executivo
Av. José Pedro Vasconcelos,
S/N, Centro, CEP 65.380-000
Bom Jardim/MA

SITE: www.bomjardim.ma.gov.br

Francisco Alves de Araújo
Prefeito

